— 1 —

冀知办〔2018〕8 号

关于举办河北省第九届大学生工业设计
创新大赛的通知

各市（含定州、辛集市）科技局、知识产权局，石家庄高新区科技

局，各高等学校，有关单位：

为大力营造创新氛围，传播创新文化，培养创新人才，促

进产学研交流合作，河北省科学技术厅、河北省知识产权局、

河北省教育厅、河北省财政厅、河北省工业和信息化厅、共青

文件

河  北  省  科 学 技 术 厅
河  北  省  知 识 产 权 局
河  北  省   教    育   厅
河  北  省   财    政   厅
河 北 省 工 业 和 信 息 化 厅
共 青 团 河 北 省 委 员 会
河  北  省  发  明  协  会

 — 2 —

团河北省委员会、河北省发明协会决定共同举办河北省第九届

大学生工业设计创新大赛。现就有关事宜通知如下：

一、大赛主题

创新促进发展。

二、参赛对象

参赛对象主要为河北省在校大学生，高校及研究机构职工

均可参加。参赛形式为团队或个人。

三、参赛内容

参赛项目为各类工业产品设计。主要包括新材料和新技

术、装备制造、电子、低碳环保节能产品、家居、教育和休闲

器材、时尚类用品以及其他创新产品的设计。

四、奖项设置及奖金

（一）本届大赛设一等奖 5 名、二等奖 10 名、三等奖 30

名、优秀奖若干名，优秀辅导教师奖若干名、十佳设计（研究）

团队奖 10 名和优秀组织奖 10 名。

一等奖奖金 10000 元/项、二等奖奖金 5000 元/项、三等

奖奖金 3000 元/项，一等奖优秀辅导教师奖金 3000 元/项、二

等奖优秀辅导教师奖金 2000 元/项、三等奖优秀辅导教师奖金

1000 元/项，十佳设计（研究）团队奖 3000 元/项和优秀组织

奖 3000 元/项。

（二）为保证获奖项目质量，本届大赛各奖项最终评定数

量视参赛质量确定，允许奖项空缺。

 — 3 —

五、评审办法

大赛组委会设立专门评审委员会，负责制定评审办法及评

审工作。

六、有关事项

（一）本届大赛组委会办公室设在河北省知识产权局。

（二）大赛报名表和项目推荐表可登录大赛指定网站

http://hbdxsgysjcxds.cn 下载。

（三）项目征集截止日期为 2018 年 6 月 30 日。

（四）各高校、相关单位要充分认识本届大赛在培养创新

人才、提升创新品质和营造创新文化方面的重要作用，积极组

织高水平的科技创新成果参赛。

联系人：王瑶红 王连清

电  话：0311—66189525

传  真：0311—66189525

邮  箱：hbsfmxh@126.com

地  址：石家庄市长安区长征街 75-1 长征商务中心 C 座

602 室（050000）

附件：1.河北省第九届大学生工业设计创新大赛组织机构

和组委会

      2.河北省第九届大学生工业设计创新大赛参赛办法

 — 4 —

河北省科学技术厅        河北省知识产权局

河 北 省 教 育 厅        河 北 省 财 政 厅

河北省工业和信息化厅        共青团河北省委员会

                            河北省发明协会

2018 年 3 月 20 日

 — 5 —

附件 1

河北省第九届大学生工业设计创新大赛
组织机构和组委会

一、组织机构

（一）主办单位

河北省科学技术厅

河北省知识产权局

河北省教育厅

河北省财政厅

河北省工业和信息化厅

共青团河北省委员会

河北省发明协会

（二）承办单位

河北省发明协会

二、组委会

主  任：马宇骏  河北省科学技术厅        厅    长

副主任：高振峰  河北省知识产权局        局    长

        王廷山  河北省教育厅            副 厅 长

        牛金禄  河北省财政厅            巡 视 员

        郝莉笑  河北省工业和信息化厅    副 厅 长

        孙朝阳  共青团河北省委员会      副 书 记

刘  才  河北省发明协会          理 事 长

 — 6 —

委  员：

           李金善  河北大学                副 校 长

           贺立军  河北工业大学            副 校 长

           孔祥东  燕山大学                副 校 长

           陈林元  河北农业大学            校党委常委

           张士欢  河北师范大学            校党委常委

           宋景华  河北科技大学            副 校 长

           王书桓  华北理工大学            校党委常委

           刘金喜  石家庄铁道大学          校党委常委

           杨勇平  华北电力大学            校    长

           湧郭鸿   河北工程大学            副 校 长

组委会办公室

主  任∶陈康宁  河北省知识产权局        副 局 长

副主任：董金国  河北省发明协会          副理事长

李海瑞  河北省科学技术厅政策法规处 处    长

张东辉  河北省知识产权局办公室  副 主 任

朱智国  河北省教育厅高教处      处    长

张学军  河北省财政厅教科文处    副 处 长

石起伟  河北省工业和信息化厅产业政策处 处    长

郭荣辉  共青团河北省委员会学校部  部    长

 — 7 —

附件 2

河北省第九届大学生工业设计创新大赛
参  赛  办  法

一、对参赛项目的要求

1.参赛项目应为原创项目，且未在同类型其他比赛中获得

过等级奖励。

2.参赛项目应知识产权明晰，如发生抄袭或其他侵犯知识

产权行为，主办方将取消其参赛、入围及获奖资格。已获奖的，

将收回奖金、奖品和获奖证书。

3.如在参赛过程中发生知识产权侵权行为，参赛项目作者

（当事人）应承担相应的法律责任。

4.大赛组委会对参赛项目有进行复制、传播、展示、宣传

的权利。

二、对报名材料的要求

参赛者需向大赛组委会办公室提交完整详细的纸质技术

资料，主要包括：

1.单位参赛需提供加盖公章的单位营业执照副本复印件。

2.个人参赛需提供身份证复印件。

3.项目技术报告、论文或技术方案报告及专利说明书、权

利要求书复印件等。

4.项目知识产权证明材料复印件，如专利证书、计算机软

件著作权登记证书等。

 — 8 —

5.有关检测机构出具的检测报告复印件，如涉及药品、食

品、化妆品类和其他新产品的项目，应符合国家有关部门、行

业的相关规定，请提供有关审批件等资料。

6.其他相关材料，如项目查新报告、获奖证书、项目应

用报告、定单合同、图片、项目影像资料、样品、项目成果

的证明资料等。

7.报名表中项目简介要求表述语词严谨、简明扼要，其

内容将作为大赛公开材料，请慎重填写。报名表应由参赛者

签字或盖章。

三、注意事项

1.高校学生及教师的参赛项目由学校统一申报，附学校

统一推荐意见并加盖学校公章。

2.其他组织推荐多个项目参赛，需附统一推荐意见，并

加盖组织推荐单位公章。

3.参赛资料于报名截止日前寄送大赛组委会办公室，具

体日期以邮戳为准。

4.凡参赛资料除样品外，无特殊情况不退还，请参赛者

保存原件。

  （此件主动公开）

 河北省知识产权局办公室          2018 年 3 月 20 日印发